
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 51 Maceió/AL, 25 de Março de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 4

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 4

Corregedoria Setorial 5

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 220, 21 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando os termos da Portaria da PROGEP nº
41, de 17 de março de 2023, e retificação; do edital
nº 01, de 05 de janeiro de 2024, publicado no DOU
em 09/01/2024, seção 3, p. 55-77, e retificações,
resolve: retificar a Portaria GR N° 133, DE
23/02/2024, da seguinte forma:
Art. 1°. Retificar os anexos V, XVII, XLIII, LXIV, LXVII,
LXVIII, LXXV e LXXIX da referida portaria, com efeito
retroativo, passando a constar o seguinte:

ANEXO V

ÁREA DE ESTUDO: Enfermagem em Atenção
Hospitalar

LOTAÇÃO: Campus Arapiraca - Arapiraca

INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPER
VISOR

Emannuelle
Margareth
Pacheco
Ferreira

UFAL 13707
31

TITULA
RES

Profa. Dra.
Karol Fireman

De Farias

UFAL 25856
10

Profa. Dra.
Thayse Gomes
de Almeida

UFAL 20064
86

SUPLE
NTES

Profa. Dra.
Andreivna
Kharenine
Serbim

UFAL 19755
97

AUXILI
AR DE
GRAVA
ÇÃO

Deive Fabian
Valeriano
Gomes

UFAL 17306
74

ANEXO XVII

ÁREA DE ESTUDO: Apicultura
LOTAÇÃO: Campus CECA

INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPER
VISOR

Philipe Lima
de Amorim

UFAL 21972
72

TITULA
RES

Profa. Dra.
Sandra Roseli
Valerio Lana

UFAL 13328
22

Profa. Dra.
Julicelly
Gomes
Barbosa
Macedo

UFAL 19167
61

SUPLE
NTES

Prof. Dr.
Geraldo
Roberto

Quintao Lana

UFAL 43137
0

Prof. Dr.
Tobyas Maia

de
Albuquerque

Mariz

UFAL 14826
31

AUXILI
AR DE
GRAVA
ÇÃO

Diego Roberto
De Brito
Beltrand

UFAL 19879
12

ANEXO XLIII

ÁREA DE ESTUDO: Saúde da Mulher e Área afins
LOTAÇÃO: EENF



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 51 Maceió/AL, 25 de Março de 2024 Pág. 2

INSTITUIÇÃ
O

SIAPE

SUPERV
ISOR

Andressa
Rodrigues

Sabino Ricardo
Moraes

UFAL 10132
04

TITULA
RES

Profa. Dra. Carla
Andreia Alves

De
Andrade

UFAL 12231
30

Profa. Dra.
Christefany
Regia Braz

Costa

UFAL 11862
94

SUPLEN
TES

Profa. Dra.
Gleicy Karine

Nascimento De
Araujo

Monteiro

UFAL 33135
25

AUXILI
AR DE
GRAVA
ÇÃO

GLEICY KARINE
NASCIMENTO
DE ARAUJO
MONTEIRO

UFAL 33135
25

ANEXO LXIV

ÁREA DE ESTUDO: Anatomia Humana
LOTAÇÃO: ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERV
ISOR

Ana Paula
Souza Santos

UFAL 19837
99

TITULA
RES

Prof. MSc.
Amauri

Clemente da
Rocha

UFAL 11210
71

Prof. MSc.
José André
Bernardino
dos Santos

UNCISAL 3444

SUPLEN
TES

Profa. MSc.
Katharina Jucá
de Moraes
Fernandes

UNCISAL 50040
2

- - -

AUXILIA
R DE

GRAVA
ÇÃO

PAULO SÉRGIO
DE MELO
CARVALHO

UFAL 11205
35

ANEXO LXVII

ÁREA DE ESTUDO: Biologia Celular e Molecular
LOTAÇÃO: ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERV
ISOR

Priscila
Santos de
Cerqueira

UFAL 32172
84

TITULA
RES

Prof. Dr.
Leonardo
Broetto

UFAL 30613
90

Prof. Dr.
Abelardo
Silva Júnior

UFAL 15565
62

SUPLEN
TES

Profa. Dra.
Letícia

Anderson
Bassi

UFAL 33848
36



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 51 Maceió/AL, 25 de Março de 2024 Pág. 3

Prof. Dr.
Marcelo
Duzzioni

UFAL 20338
93

AUXILIA
R DE

GRAVA
ÇÃO

WILTON
SIMÕES DE
OLIVEIRA
JUNIOR

UFAL 14668
37

ANEXO LXVIII

ÁREA DE ESTUDO: Práticas Pedagógicas / Ensino de
Ciências e Biologia
LOTAÇÃO: ICBS

INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERV
ISOR

Priscila
Santos de
Cerqueira

UFAL 32172
84

TITULA
RES

Prof. Dr. Júlio
César de
Oliveira
Santos

UFAL 10617
97

Prof. Dr.
Adalberon
Moreira de
Lima Filho

IFAL 18137
81

SUPLEN
TES

Prof. Dr.
Aleilson da

Silva
Rodrigues

UFAL 10478
15

- - -

AUXILIA
R DE

GRAVAÇ
ÃO

Wilton
Simões de
Oliveira
Júnior

UFAL 14668
37

ANEXO LXXV

ÁREA DE ESTUDO: Geografia
LOTAÇÃO: IGDEMA

INSTITUIÇÃ
O

SIAPE

SUPERV
ISOR

Esdras de Lima
Andrade

UFAL 3941
916

TITULAR
ES

Prof. Dr.
Geraldo Inácio

Martins

UFAL 2161
391

Esdras de Lima
Andrade

UFAL 3941
916

SUPLEN
TES

- - -

- - -

AUXILIA
R DE

GRAVAÇ
ÃO

Thalles Felipe
Barbosa

Laurentino

UFAL 3001
733

FISCAL
DE

CONFIN
AMENT

O

Larissa Jatobá
Aroucha

UFAL 3161
009

ANEXO LXXIX

ÁREA DE ESTUDO: Sistemas de Informação e
Decisão para Engenharia de Produção 

LOTAÇÃO: Campus do Sertão - Delmiro Gouveia

  INSTITUIÇÃO  SIAPE 

SUPER
VISOR 

Prof. MSc.
Manoel

Geronimo
Lino Torres 

UFAL  318426
7 

TITULA
RES 

Prof. Dr.
Victor Diogho

Heuer de
Carvalho 

UFAL  226545
2 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 51 Maceió/AL, 25 de Março de 2024 Pág. 4

Prof. Dr.
Madson
Bruno da

Silva Monte

UFAL  111447
9

SUPLE
NTES 

Prof. Dr.
Marcelo

Felisberto de
Lima

UFAL  268538
3

-  -  - 

AUXILI
AR DE
GRAVA
ÇÃO 

Taynar Mota
de Jesus
Arcieri 

UFAL  132191
9 

Art. 2°. Ficam mantidas as demais informações da
portaria.
Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de março de
2024.

Josealdo Tonholo

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 161, 25 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.009706/2024-63
resolve:
Art. 1º - Conceder Horário Especial para o(a)
servidor(a) JOSE DANIEL DE SOUZA EMIDIO ,
ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº
1007395 , lotado(a) no(a) INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - ICBS, com
familiar/dependente com deficiência, a ser exercido
em regime de 30 (trinta) horas semanais, sem
necessidade de compensação, em conformidade com
o art. 98, §3º, da Lei n. 8.112/90, devendo ser
reavaliado(a) em 21.03.2027.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA Nº 21, DE 25 DE MARÇO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL – PROGINST DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, resolve:
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para
atuarem como AGENTES DE CONTRATAÇÃO desta
Universidade.

Servidor Siape Lotação

Amaro Sérgio de
Omena Junior

1892643 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Anderson
Fernandes Vera

Cruz

1783784 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Jéssica Ramos Abs 3217319 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Karine Lima da
Costa Ramos

1602466 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Lícia Holanda
Almeida

3210577 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Maria Luísa
Petronilo da Costa

2119104 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Mariana
Cavalcante
Hordonho

2352603 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Sarah Medeiros
Batinga

2025200 Pró-reitoria de
Gestão Institucional

Amanda Santos
Oliveira

2202229 Campus Arapiraca

Tácio Sandes
Costa

2050507 Campus Arapiraca

Caterina Andrade
Bezerra

2139588 Campus do Sertão

Karleany
Mendonça de

Lima

2177616 Campus do Sertão



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 51 Maceió/AL, 25 de Março de 2024 Pág. 5

Cláudia Karina
Moura Galvão

Pereira

1580627 Campus de
Engenharia e

Ciências Agrárias

II – DETERMINAR que os supracitados servidores
exerçam, dentre outras, as seguintes atividades:
A) tomar decisões em prol da boa condução da
licitação, dar impulso ao procedimento, inclusive por
meio de demandas às áreas das unidades de
contratações, descentralizadas ou não, para fins de
saneamento da fase preparatória, caso necessário;
B) acompanhar os trâmites da licitação e promover
diligências, se for o caso, para que o calendário de
contratação seja cumprido, observado, ainda, o grau
de prioridade da contratação; e
C) conduzir e coordenar a sessão pública da licitação
e promover as seguintes ações:

● receber, examinar e decidir as impugnações
e os pedidos de esclarecimentos ao edital e
aos seus anexos e requisitar subsídios
formais aos responsáveis pela elaboração
desses documentos, caso necessário;

● verificar a conformidade da proposta mais
bem classificada com os requisitos
estabelecidos no edital;

● verificar e julgar as condições de habilitação;
● sanear erros ou falhas que não alterem a

substância das propostas;
● negociar, quando for o caso, condições mais

vantajosas com o primeiro colocado;
● indicar o vencedor do certame;
● conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
● encaminhar o processo instruído, após

encerradas as fases de julgamento e de
habilitação e exauridos os recursos
administrativos, à autoridade superior para
adjudicação e para homologação.

III – O agente de contratação e seus respectivos
substitutos serão definidos no processo de
contratação dentre os servidores indicados nesta
portaria.
IV – A presente designação entrará em vigor a partir
da data de publicação desta portaria.

Jarman da Silva Aderico

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 19, DE 25 DE MARÇO DE 2024

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE
CONDUTA

Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado
entre a Corregedoria Setorial da Ufal e o servidor
compromissário Thayrone de Miranda Barreto,
dentro do processo administrativo n.
23065.014265/2023-31, homologado pela autoridade
competente Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro,
Corregedor Setorial da Ufal, cujo objeto é a
adequação do servidor compromissário aos termos
previstos no art.116, I e III, da Lei nº 8.112/1990, pela
ausência de zelo e dedicação às atribuições do cargo,
bem como a inobservância de normas legais e
regulamentares. Fundamento legal: Portaria
Normativa CGU n. 27, de 11 de outubro de 2022.
Prazo para cumprimento: 6 (seis) meses contados da
formalização deste TAC (12/03/2024).

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 51 Maceió/AL, 25 de Março de 2024 Pág. 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


